faciendam, dividantur: salvis tamen consuetudinibus earum ecclesiarum, in quibus non residentes, seu non servientes, nihil, vel minus tertia parte percipiunt: non obstantibus exemptionibus, ac aliis consuetudinibus etiam immemorabilibus, et appellationibus quibusque. Crescenteque non servientium contumacia, liceat contra eos procedere, iuxta iuris, ac sacrorum canonum dispositionem.

Apoštolského stolce, a to už při první [následující] srážce z výnosů. Tím nejsou dotčeny obyčejně platné v těch kostelích, v nichž nesídlící nebo bohoslužby nekonající nedostávají nic, anebo méně než třetinu. Tomu ať nejsou na překážku žádné exempce a jiné obyčejně, třeba nepamětné, a apelace. A také bude dovoleno, aby při rostoucí zatvzelenosti bylo proti těm, kteří odmítají službu, postupováno podle práva a ustanovení posvátných kánonů.

HLAVA 4.

Kdy mají být přibráni pomocní duchovní pro duchovní správu. Stanoví se důvody ke zřízení nových farností.

Episcopi, etiam tamquam apostolicae sedis delegati, in omnibus ecclesiis parochialibus, vel baptismalibus, in quibus populus ita numerosus sit, ut unus rector non possit sufficere ecclesiasticis sacramentis ministrandis, et cultui divino peragendo, cogant rectores, vel alios, ad quos pertinet, sibi tot sacerdotes ad hoc munus adiungere, quot sufficiant ad sacramenta exhibenda, et cultum divinum celebrandum. In iis vero, in quibus ob locorum distantiam sive difficultatem parochiani, sine magno incommodo ad percipienda sacramenta, et divina officia audienda accedere non possunt, novas parochias, etiam invitatis rectoribus, iuxta formam constitutionis Alexandri III. quae incipit, *Ad audientiam*, constituere possint.

Biskupové, i jako delegáti Apoštolského stolce, ať nutí rektory a všechny, jichž se to týká, aby si ve všech farních a křestních kostelích²³ i tam, kde je lid tak četný, že jeden rektor nemůže stačit udílet církevní svátosti a sloužit bohoslužby, přibírali k plnění tohoto úkolu tolik kněží, kolik by stačilo na udílení svátostí a bohoslužby. Avšak tam, kde pro velkou vzdálenost či obtížnost cesty farníci bez velké námahy nemohou přistupovat ke svátostem a navštěvovat bohoslužby, tam budou moci zřizovat, a to i proti vůli rektorů, nové farnosti podle předpisu konstituce Alexandra III. začínající slovy *Ad audientiam*.

Illis autem sacerdotibus, qui de novo erunt ecclesiis noviter erectis praeficiendi, competens assignetur portio arbitrio episcopi ex fructibus, ad ecclesiam matricem quomodocumque pertinentibus: et, si necesse fuerit, compellere possit populum ea subministrare, quae sufficiant ad vitam dictorum sacerdotum sustentandam: quacumque reservatione generali, vel speciali, vel affectione, super dictis ecclesiis, non obstantibus.